Pará
Prefeitura Municipal de Paragominas

DECRETO Nro 00262/16, de 01 de Junho de 2016

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Pref ei tura Muni ci pai de Paragomi nas , o crédi to
suplementar no valor de R$ 8.462.700,00 (oito Milhões,
Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil, Setecentos Reais)
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s) .

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura
suas atribuições legais e de acordo
00907/15

Municipal de Paragominas no uso de
com a autorização contida na lei nro.

D E C R E T A :

Art. Io - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 8.462.700,00 (Oito
Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil, Setecentos Reais) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s) .

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art. 43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

l - R$8.462.700,00 (oito Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil,
Setecentos Reais), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentarias, de acordo com
o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

prefeitura Municipalj de\Pax;agominas, em 01 de Junho de 2016

J
PAULO POMBO TOCANTINS

PREFEITO

Pará
Prefeitura Municipal de Paragomlnas

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO i a que se refere o DECRETO 00262/16 de 01
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE

04

04

04

04

04

04

04

04

TOTAL Secretaria Municipal de Governo
PARA:

06 01. Secretaria de Administração e Finanças
122 0001 2.013 Pagamentos de Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
122 0403 2.014 Manut. da Secretaria de Administração

e Finanças
3 .3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

4.4 .90 .52 .00 Equipamentos e Material Permanente
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
123 0001 0.001 Encargos com 9 Pasep

3 .3 .90 .47 .00 obrigações Tributárias e Contributivas
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação

VALOR (R$)

PARA:

02 01. Secretaria Municipal de Governo
122 0403 2.002 Encargos com Publicidade

3.3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
122 0403 2.003 Operacionalização da Secretaria de

Governo
3 .3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

122 0403 2.005 Apoio a Ent. de Classes Culturais e
Religiosa

3.3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
122 0403 2.006 Manutenção da Guarda Municipal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
123 0001 2.007 Encargos Gerais da Secretaria de Governo

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação

20.000,00

40.000,00

70.000,00

5.000,00

20.000,00

155.000,00

150.000,00

150.000,00

1.000,00

200.000,00

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Para
Prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 02

ANEXO l a que se refere o DECRETO 00262/16 de 01
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO

04 123 0001 0.002

4.6.90.71.00
010000

DESCRIÇÃO FONTE

Encargos com o Pagamento da Divida
Contratada
Principal da Dívida Contratual Resgatado
Recursos ordinários

Anui .dotação

TOTAL Secretaria de Administração e Finança

VALOR (R$)

100.000,00

601.000,00

08 122

3

08 122
3

08 243

4

08 244

4

10 122
3

3

10 302

3

PARA:

07 01. Fundo Municipal de Assistência Social
0040 2.018 Operacionalização das Ações da Secretari

de Assistência Social
3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

0802 2 .025 PTTS -- Estação de Tratamento de Esgoto
3.90.30.00 Material de Consumo

024000 Transf.convénios da União
Anui.dotação

0802 2.039 Manutenção Serviçç de Cçmbate ao Abuso
Sexual e Demais violências - Creas

4 .90 .52 .00 Equipamentos e Material Permanente
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
0802 2.045 Manutenção do Centro de Referencia de

Assistência Social - Cras - PAIF
4.90 .52 .00 Equipamentos e Material Permanente

023000 Transferências de recursos do FNAS
Anui.dotação

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social
PARA:

08 02. Fundo Municipal de Saúde
1001 2 . 0 5 6 Operacionalização da Secretaria de Saúde
3.90 .30 .00 Material de Consumo

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica
010000 Recursos ordinários

Anu].dotação
1001 2.081 Prog. de Tratamento Fora do Domicilio

Tfd
3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

022900 Transferências de recursos do SUS
Anui.dotação

21.200,00

3.500,00

10.000,00

16.000,00

50.700,00

100.000,00

50.000,00

10.000,00

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

para
prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 03

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00262/16 de 01
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

10 302
3.

4.

DOTAÇÃO

1001 2.082
3.90.30.00

010000

4.90.52.00
010000

DESCRIÇÃO FONTE

Manut. do Hospital Municipal - Hmp
Material de Consumo
Recursos ordinários

Anui .dotação
Equipamentos e Material Permanente
Recursos ordinários

Anui .dotação

TOTAL Fundo Municipal de Saúde

12

12

12

12

361

4.

361
3.

361
3.

362
3.

PARA:

09 02.
1201 1.015

4.90.51.00
010000

1201 2.102
3.90.39.00

010000

1201 2.103
3.90.30.00

010000

1201 2.106
3 .90 .39 .00

010000

Fundo Municipal de Educação
Const.Refor. Aparei, de Quadras e Compl .
Esportivos nas Unidades de Ensino Fund.
Obras e Instalações
Recursos ordinários

Anui .dotação
Manutenção da Secretaria de Educação
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Recursos ordinários

Anui .dotação
Manutenção do Transporte Escolar
Material de Consumo
Recursos ordinários

Anui .dotação
Apoio ao Ensino Médio
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Recursos ordinários

Anui .dotação

TOTAL Fundo Municipal de Educação

12

12

12

361

3.

361
3.

365

3.

PARA:

09 04.
1201 2.112

3.90.39.00
023800

1201 2.113
3.90.30.00

023800

1201 2.118

3.90.39.00
023800

•

Fundo de Desenv.de Educ. Básica - FUNDES
Desenvolvimento do Ensino Fundamental
FUNDEB
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Transferências de recursos do FUNDEB

Anui .dotação
Manut. Transp. Escolar - FUNDEB
Material de Consumo
Transferências de recursos do FUNDEB

Anui .dotação
Desenvolvimento do Ensino infantil
FUNDEB
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Transferências de recursos do FUNDEB

/ \i .dotação
x \ \ y

VALOR (R$)

240

300

700

100

500

50

60

710

300

100

100

.000

.000

.000

.000

.000

.000

.000

.000

.000

.000

.000

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Para
Prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 04

ANEXO i a que se refere o DECRETO 00262/16 de 01
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

04

15

09

15

18

TOTAL Fundo de Desenv.de Educ. Básica - FUN
PARA:

11 01. Secretaria Municipal de Infraestrutura
122 0403 2.137 Opereionalização da Secretaria de

Infraestrutura
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de Consumo

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

451 1501 1.032 Obras de Infra-Estrutura Urbana e
Saneamento Básico

4.4.90.51.00 Obras e instalações
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação

TOTAL Secretaria Municipal de infraestrutur
PARA:

12 01. Instituto de Previdência do Município
122 0901 2.141 Manutenção das Atividades do Ipmp

3 .3 .90 .36 .00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
010600 Contribuição para o RPPS

Anui.dotação
3.3 .90 .47 .00 Obrigações Tributárias e Contributivas

010600 Contribuição para o RPPS
Anui.dotação

TOTAL Instituto de Previdência do Município
PARA:

14 01. Secretaria de urbanismo
452 1502 2.146 Manutenção do Setor de Limpeza Publica

3 .3 .90 .30 .00 Material de Consumo
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
3 .3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

542 0403 2.150 Operacionalização das Ações da Secretari
de Urbanismo

3.3.90.30.00 Material de Consumo
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação

TOTAL secre-yariãv de urbanismo

K>Ĵ O rv KT^->- O

500.000,00

2.100.000,00

2.300.000,00

4.400.000,00

15.000,00

20.000,00

35.000,00

470.000,00

1.000,00

400.000,00

871.000,00

PAUuO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Pará
Prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 05

ANEXO l a que se refere o DECRETO 00262/16 de 01
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

13 392

3

13 392

3

17 122

3

3

17 605

3

PARA:

15 01. Secretaria de Cultura, Desporto, Tur.Laz
0028 2.152 Operacionalização do Centro Culturtal

do Município
3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

0403 2.153 Operacionalização da Secret de Cultura,
Desporto,Turismo e Lazer

3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação

TOTAL Secretaria de Cultura, Desporto, Tur.
PARA:

16 01. Agencia de Saneamento de Paragominas
1701 2.166 Operacionalização das Ações Administrai.

da SANEPAR
1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

011700 Receita de serviços
Anui.dçtação

3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
011700 Receita de serviços

Anu].dotação
1701 2.167 Manutenção das Ações Operacionais da

SANEPAR
3.90.30.00 Material de Consumo

011700 Receita de serviços
Anui.dotação

TOTAL Agencia de Saneamento de Paragominas

50.000,00

50.000,00

100.000,00

100.000,00

70.000,00

170.000,00

340.000,00

TOTAL GERAL 8.462.700,00

paragpmina^, 01 de Junho de 2016.

si
PAULO POMBO TOCANTINS

PREFEITO

•

Para
Prefeitura Municipal de Paragominas

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00262/16 de 01
de :unho de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

DE:

09 04. Fundo de Desenv.de Educ. Básica - FUNDES
12 361 1201 2.111 Pagamento dos Prof. de Magistério do

Ensino Fundamental - FUNDEB
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil

023900 Transf.rec. complem. da União ao FUNDEB
8.050.700,00

TOTAL Fundo de Desenv.de Educ. Básica - FUN 8.050.700,00
DE:

12 01. Instituto de Previdência do Município
09 122 0901 2.141 Manutenção das Atividades do ipmp

3.3 .90 .92 .00 Despesas de Exercícios Anteriores
010600 Contribuição para o RPPS

15.000,00

20.000,00

TOTAL instituto de Previdência do Município 35.000,00
DE:

16 01. Agencia de Saneamento de Paragominas
17 605 1701 2.167 Manutenção das Ações Operacionais da

SANEPAR
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

011700 Receita de serviços
377.000,00

TOTAL Agencia de Saneamento de Paragominas 377.000,00

TOTAL GERAL 8.462.700,00

Paragomfnaí\pl de junho de 2016.

VJUA\O POMBO TOCANTINS

PREFEITO